
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Označování pracovních míst na dálnicích 
 

Příručka – I. díl 
 

 
 
 

Pracovní místa bez převedení provozu na volné trase 
 
 

 
 
 

vydání 06/2017 
 



Záznam o změnách 
 

Změna Předpis opravil 

číslo 
článek textu nebo 

schéma dne jméno podpis 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Michal Prášil, 2017 

 
Toto dílo podléhá licenci Creative Commons Uveďte původ-Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní 
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Úvod  
 
V roce 1990 zpracovalo tehdejší Ředitelství dálnic Praha nové Zásady pro osazování přenosných 
dopravních značek a zařízení na dálnicích, které výrazně změnily do té doby užívanou terminologii 
a rozdělení pracovních míst při přechodném značení. Zásady, platné od začátku roku 1991, rozdě-
lovaly pracovní místa na krátkodobá a dlouhodobá, přičemž krátkodobá se ještě dělila na pohybli-
vá a nepohyblivá. Pro každý druh pracovního místa obsahovaly Zásady několik podobně označe-
ných schémat. Podle označení tak bylo předem jasné, o jakou skupinu pracovních míst se jedná. 
Systém umožňoval pozdější vkládání nových schémat při zachování označení skupin a bez naru-
šení číselné řady. 
 
Zásady pro přechodné dopravní značení na pozemních komunikacích (TP 66), které vydalo Minis-
terstvo dopravy a spojů v roce 1996, znamenaly značný odklon od uvedeného předpisu Ředitelství 
dálnic. Skladbou i koncepcí totiž kopírovaly německý předpis pro přechodné značení RSA. Sché-
mata pro přechodné značení na dálnicích se tak z několika rozdílných skupin ocitla pohromadě 
v části D nového předpisu a s průběžným číslováním schémat. Další změnu představovalo druhé 
vydání TP 66 v roce 2004, neboť zrušilo do té doby užívané termíny krátkodobé a dlouhodobé 
pracovní místo a zavedlo pojmy operativní a standardní místo. 
 
Brzy po druhém vydání TP 66 se však začalo ukazovat, že seskupení všech druhů pracovních 
míst na dálnicích do jedné číselné řady není vhodné řešení. S nárůstem provozu a změnou chová-
ní řidičů začala při používání schémat uvedených v TP 66 narůstat i nehodovost při práci na dálnici 
za provozu a stávající schémata nepostačovala. Již v roce 2005 muselo ŘSD přistoupit k první 
změně a doplnění schémat pomocí interního předpisu. Další novely předpisů ŘSD následovaly 
v letech 2007 a 2009. Stále více však byly zřejmé nedostatky systému s jednou číselnou řadou 
zavedeného TP 66. Změněná i nová schémata měla dosti složité označení a neexistovala prová-
zanost mezi schématy pro jednotlivé druhy pracovních míst. 
 
Změnu nepřineslo ani třetí vydání TP 66 v roce 2015. Stále více se ukazuje, že vzhledem 
k rozdílnosti požadavků i provozu, nutnosti zavádění nových prvků do přechodného značení, složi-
tosti projednání a velkému rozsahu znamenajícímu i obtížnou aktualizaci není vhodný jeden kom-
pletní předpis pro přechodné značení na všech druzích pozemních komunikací s různými správci. 
I proto některé západoevropské státy vydávají samostatné předpisy pro dálnice nebo pro směrově 
rozdělené komunikace. 
 
Tato příručka se vrací k původní koncepci dělení pracovních míst Ředitelství dálnic z roku 1990, 
využívá však i nové zahraniční poznatky a předpisy. Společně s Provozními směrnicemi, vybraný-
mi výkresy opakovaných řešení (R-plány) a požadavky na provedení a kvalitu (PPK) tvoří jeden 
celek předpisů sloužící pro zvýšení bezpečnosti práce i provozu na dálnicích. Většina schémat se 
zásadním způsobem nezměnila. Je zde však celá řada nových schémat pro oblast křižovatek, za-
vedeny jsou i nové prvky značení a zejména boční bezpečnostní odstup. Zcela nový pak je systém 
číslování schémat, který nyní tvoří otevřenou řadu a umožňuje postupné doplňování potřebných 
schémat. 
 
Příručka je rozdělena na samostatné díly. Tento první díl obsahuje schémata pro krátkodobé práce 
a dlouhodobé práce bez převedení provozu na volné trase dálnic. 
 
Příručka je určena pro každodenní praxi na komunikaci. Je vhodné, aby byla k dispozici ve vozi-
dlech, která jsou pro označování pracovních míst obvykle používána. 
 



Označování pracovních míst bez převedení provozu na dálnicích na 
volné trase 
1. Všeobecně 
Na pozemních komunikacích se denně z důvodu údržby a oprav označuje tzv. přechodnou úpra-
vou provozu množství pracovních míst. Podle § 61 odst. 4 zákona č. 361/2000 Sb. může být pře-
chodná úprava provozu na pozemní komunikaci pro vybrané nebo opakované činnosti spojené se 
správou, údržbou, měřením, opravami nebo výstavbou komunikace nebo k zajištění bezpečnosti 
provozu stanovena obecnými schématy. Platnost obecného schématu musí být časově omezena, 
nejdéle však na dobu jednoho roku.  
Tato příručka obsahuje obecná schémata přechodného značení platná pro dálnice a je závazná 
pro všechna SSÚD, Závody a Správy ŘSD ČR. Vztahuje se na veškeré přechodné značení, tj. na 
značení prováděné složkami ŘSD ČR i jinými organizacemi majícími smluvní vztah s ŘSD ČR, 
pokud není konkrétním stanovením pro danou akci určeno jinak.  
Provozní úsek generálního ředitelství ŘSD ČR každý rok žádá ministerstvo dopravy o vydání sta-
novení pro běžné používání těchto schémat.  
Pracovní místa se rozdělují na krátkodobá a dlouhodobá. Krátkodobá pracovní místa se zřizují na 
dobu zpravidla jednoho dne, výjimečně na dobu dvou dní. Dlouhodobá místa jsou na dobu delší. 
Krátkodobá místa mohou být nouzová, pohyblivá a stabilní. Dlouhodobá místa jsou s převedením 
provozu na protisměrný jízdní pás nebo bez převedení. Příručka obsahuje schémata pro dlouho-
dobá pracovní místa bez převedení dopravy. Kromě výše uvedených ještě existují schémata pra-
covních míst s převedením provozu pro tunely na dálnicích; tato schémata obsahuje druhá část 
příručky. 
Schémata řady D uvedená v technických podmínkách ministerstva dopravy č. 66 a schémata uve-
dená v I. dílu příručky vydaném v roce 2009 se na dálnicích nadále nepoužívají. 
Ve schématech jsou uvedeny minimální počty značek a zařízení. O případném zvýšení počtu zna-
ček a zařízení, o kombinaci více schémat v jednom místě nebo o změně rozmístění jednotlivých 
prvků rozhoduje vedoucí zaměstnanec dle místních podmínek. Je samozřejmé, že pracovní místo 
by mělo být co nejkratší, mělo by co nejvíce odpovídat dopravní situaci a mělo by trvat jen nezbyt-
ně nutnou dobu. 
Na stabilních pracovních místech musí být dodrženy minimální vzdálenosti přenosných značek od 
stávajících značek a hlásek SOS (zpravidla 100 m). To neplatí pro kilometrovníky a značky nad 
vozovkou. 
Schémata pro dlouhodobá pracovní místa (řada DD) mohou být podle místních podmínek, intenzi-
ty provozu, denní doby, viditelnosti, délky trvání prací a podobně použita i na krátkodobých stabil-
ních pracovních místech.  
Je doporučeno použít schémata uvedená v této příručce i pro označování pracovních míst na silni-
cích pro motorová vozidla a dalších směrově rozdělených silnicích ve správě ŘSD ČR. Schémata 
však musí být stanovena odborem dopravy krajského úřadu jako obecná.  
Na směrově rozdělených silnicích I. třídy s nejvyšší dovolenou rychlostí 90 km/h se na prvním 
předzvěstném vozíku nepoužije značka B 20a – 100, ale pouze značka A 15 s dodatkovou tabul-
kou E 3a. Druhý předzvěstný vozík může zůstat beze změny. 
Ve schématech není uvedeno pouze samostatné vozidlo vybavené zvláštním výstražným světel-
ným zařízením oranžové barvy (tzv. majákem) bez dalších mobilních prostředků či doplňkových 
zvláštních výstražných svítilen. Jedná se o vozidlo, které má jeden či dva „majáky“ schváleného 
typu připevněné trvale nebo pomocí přísavky či magnetu. Takto vybavené vozidlo je možno použít 
k jízdě po krajnici či přídatném pruhu nebo ke krátkodobým zastávkám zpravidla nepřevyšujícím 
dobu dvaceti minut.  
Další požadavky na bezpečnost práce i provozu, zřizování a rušení pracovních míst a jejich projek-
tování a přípravu stanovují Provozní směrnice ŘSD.  



Předzvěstné vozíky se umisťují tak, aby nezasahovaly do jízdního pruhu (průběžného nebo přídat-
ného). V místech se zpevněnou krajnicí užší než 2,5 m se vozíky umisťují do nouzových zálivů, do 
připojení odpočívek nebo křižovatek, částečně na nezpevněnou krajnici atd. Na dálnicích s velmi 
úzkou nebo chybějící zpevněnou krajnicí je na krátkodobých stabilních pracovních místech do do-
by vybudování nouzových zálivů dovoleno při nedostatku místa umístit předzvěstné vozíky až na 
vzdálenost 1500 m (první vozík ve směru jízdy) a 1000 m (druhý vozík). Jedná se o D 4 v úseku 
Mirotice–Nová Hospoda, D 7 v úseku Letiště–Buštěhrad, D 35 v úseku Mohelnice–Křelov, D 46 
v celé délce, D 48 na obchvatu Bělotína a v úseku Frýdek-Místek – Žukov. Na dodatkových tabul-
kách na vozících se uvedou nejbližší vzdálenosti v sadě.  
 

2. Požadavky na vozíky 
Obecné požadavky na výstražné vozíky (pojízdné uzavírkové tabule č. Z 7) a předzvěstné vozíky 
(zařízení předběžné výstrahy) jsou uvedeny v TP 66. Detailní požadavky na konstrukci a provede-
ní vozíků používaných na dálnicích jsou uvedeny ve standardu PPK – VOZ. 
 

3. Požadavky na přenosné dopravní značky a dopravní zařízení 
Obecné požadavky jsou uvedeny v TP 66. Detailní požadavky na konstrukci a provedení přenos-
ných značek a dopravních zařízení používaných u ŘSD ČR jsou uvedeny ve standardu PPK – 
PRE a v příslušných R-plánech. 
Při podélné uzávěře mohou být místo kuželů Z 1 použity vodicí desky Z 5. 
 

4. Požadavky na zvláštní výstražná světelná zařízení a výstražná světla 
oranžové barvy  
Řidič vozidla vybaveného zvláštním výstražným světlem oranžové barvy smí dle § 42 zákona 
č. 361/2000 Sb. tohoto světla užívat jen tehdy, mohla-li by být jeho jízdou nebo pracovní činností 
ohrožena bezpečnost provozu na pozemních komunikacích. Výstražné světlo vyjadřuje zvláštní 
povahu vozidel a jejich postavení vůči ostatním účastníkům provozu na komunikaci. 
Dle § 24 vyhlášky č. 341/2002 Sb. pracovní stroje a speciální automobily vykonávající práci za 
jízdy nebo při stojícím vozidle na vozovce nebo krajnici musí být vybaveny jedním nebo více 
zvláštními výstražnými světelnými zařízeními se světlem oranžové barvy (tzv. majáky). Tato svě-
telná zařízení mohou být doplněna nejvíce pěti kusy doplňkových zvláštních výstražných svítilen 
se světlem oranžové barvy uspořádanými horizontálně v jedné řadě (tzv. rampa) nebo třinácti kusy 
doplňkových zvláštních výstražných svítilen se světlem oranžové barvy (tzv. šipka nebo kříž). Na 
přípojném vozidle může být těchto svítilen až 24. 
Vyhláška tak určuje, že zatímco „maják“ může svítit na vozidle samostatně, „rampa“ nebo „šipka či 
kříž“ musí svítit vždy společně s „majákem“. 
Pokud vozidlo s výstražným nebo předzvěstným vozíkem (tj. dopravním zařízením č. Z 7 nebo 
zařízením předběžné výstrahy) v činnosti není v pohybu, nemusí mít zapnuto zvláštní výstražné 
světlo. Je to však vhodné. 
Obecné požadavky jsou uvedeny ve vyhlášce č. 341/2002 Sb., o schvalování technické způsobi-
losti a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, a v TP 66. Detailní 
požadavky na výstražná světla na vozících jsou uvedeny ve standardu PPK – VOZ. 
Všechna výstražná světla musí být žárovková nebo LED, použití zábleskových světel je zakázáno. 
 
 
Poznámka: 
Požadavky na provedení a kvalitu (standardy PPK), výkresy opakovaných řešení (R-plány), provozní směrnice a další 
předpisy ŘSD jsou k dispozici na webu ŘSD (www.rsd.cz, sekce Technické předpisy – PPK a dopravní značení). 
 

http://www.rsd.cz


Klíč k číslování schémat  pro označování pracovních míst na volné trase  
 
Systém je stavebnicový. Každé schéma má specifické označení, které umožňuje jeho snadné a 
jednoznačné zařazení v systému. Nejedná se o průběžnou číselnou řadu, kdy nová schémata se 
zařazují na konec, ale každá konkrétní situace má stejné označení pro různé druhy pracovních 
míst. Do systému je tak možno doplňovat dosud nenakreslená schémata na logická místa. Ozna-
čení se standardně skládá ze dvou písmen a tří číslic. 
 

První písmeno  – druh komunikace (AA 000) 

D dálnice 
(pokud bude systém využit i na dalších komunikacích ve správě ŘSD, použije se při tvorbě 
potřebných schémat: 
S  dvoupruhová silnice 
C čtyřpruhová silnice směrově rozdělená i nerozdělená) 
 

Druhé písmeno – druh pracovního místa (AA 000) 

N nouze nebo nehoda 
M krátkodobé pohyblivé (mobilní) 
K krátkodobé stabilní 
D dlouhodobé bez převedení dopravy na protisměrný pás 
P dlouhodobé s převedením dopravy na protisměrný pás 
T tunely (uzavírky konkrétních tunelů) 
 

První číslice – prvek komunikace (AA 000) 

0 všeobecně 
1 detaily 
2 dvoupruh 
3 třípruh 
4 větev na křižovatce nebo odpočívce 
5 kolektor 
6 křižovatka nebo odpočívka – hlavní trasa 
7 tunel 
8 rezerva 
9 rezerva 
 

Druhá číslice – umístění na komunikaci v příčném řezu (AA 000) 

0 detaily 
1 krajnice 
2 přídatný pruh 
3 pravý pruh 
4 levý pruh 
5 dva vnější pruhy 
6 střední pruh nebo dva vnitřní pruhy 
7 střední nebo postranní dělicí pás 
8 výjezd nebo nájezd 
9 celý pás 
 



Třetí číslice – pořadí ve skupině schémat (AA 000) 

0 běžné pořadí 
1  běžné pořadí 
2  běžné pořadí 
3  běžné pořadí 
4  běžné pořadí 
5 policejní akce 
6 policejní akce 
7 noční práce 
8 noční práce 
9 noční práce 
 
Schémata s převedením dopravy (DP) a tunelová (DT) se od výše popsaného systému číslování liší. Rozdíly 
jsou uvedeny v příslušných dílech příručky. 
 



Seznam a přehled použití schémat v tomto dílu 
číslo trasa uzavřená část, bližší popis poznámka staré 

číslo 
  VŠEOBECNĚ   
000  legenda   

001  základní prvky při označování pracovních 
míst   

002  úprava předzvěstných vozíků, správná 
a nepřípustná řešení   

003  úprava výstražných vozíků, správná 
a nepřípustná řešení   

004  základní výbava předzvěstných vozíků  
– typ Triangl   

005  podélný bezpečnostní odstup   
006  podélný bezpečnostní odstup   
     
  NOUZE, NEHODA   
DN 210 dvoupruh krajnice široká min. 2,5 m obdobně DN 310 

na třípruhu D/29.1 

DN 220 dvoupruh přídatný pruh obdobně DN 320 
na třípruhu D/29.2 

DN 230 dvoupruh pravý pruh nebo krajnice užší než 2,5 m obdobně DN 330 
na třípruhu D/21.1 

DN 240 dvoupruh levý pruh obdobně DN 340 
na třípruhu D/21.2 

DN 245 dvoupruh levý pruh, zastavení provozu 
v nenadálém případě 

policejní schéma, 
obdobně DN 345 
na třípruhu 

 

DN 290 dvoupruh uzavírka jízdního pásu, vyvedení dopravy 
na křižovatce  D/41.1 

DN 350 třípruh prostřední a pravý pruh 
obdobně přídatný 
a pravý pruh na 
dvoupruhu 

D/25 

DN 360 třípruh prostřední a levý pruh  

obdobně na 
dvoupruhu 
s přídatným 
pruhem 

–– 

     

  pracovní místo krátkodobé 
 POHYBLIVÉ (mobilní)   

DM 210 dvoupruh krajnice obdobně DM 310 
na třípruhu D/28.1 

DM 211 dvoupruh krajnice, zvýšená ochrana obdobně DM 311 
na třípruhu D/28.1 

DM 220 dvoupruh přídatný pruh obdobně DM 320 
na třípruhu D/28.2 

DM 230 dvoupruh pravý pruh obdobně DM 330 
na třípruhu D/22.1 

DM 240 dvoupruh levý pruh obdobně DM 340 
na třípruhu D/22.2 

DM 290 dvoupruh pojízdná uzávěra celého pásu na volné 
trase 

obdobně DM 390 
na třípruhu –– 

DM 291 dvoupruh pojízdná uzávěra celého pásu 
v pracovním místě  

Schéma 
2.4a, 
2.4b 

     



  pracovní místo krátkodobé  
STABILNÍ   

DK 210 dvoupruh krajnice, práce do 2 hodin mimo korunu obdobně DK 310 
na třípruhu D/28.1–n 

DK 211 dvoupruh krajnice, práce mimo korunu obdobně DK 311 
na třípruhu D/27 

DK 212 dvoupruh krajnice, práce na koruně  obdobně DK 312 
na třípruhu D/27-n 

DK 220 dvoupruh přídatný pruh obdobně DK 320 
na třípruhu D/28.2-n 

DK 230 dvoupruh pravý pruh obdobně DK 330 
na třípruhu D/23-n 

DK 231 dvoupruh pravý pruh,  dlouhé pracovní místo obdobně DK 331 
na třípruhu D/23.1-n 

DK 237 dvoupruh pravý pruh,  noční pracoviště obdobně DK 337 
na třípruhu D/24.4 

DK 240 dvoupruh levý pruh obdobně DK 340 
na třípruhu D/24-n 

DK 241 dvoupruh levý pruh, dlouhé pracovní místo obdobně DK 341 
na třípruhu  

DK 242 dvoupruh levý pruh a část pravého pruhu, jízda po 
krajnici  D/24.1-n 

DK 245 dvoupruh levý pruh, mimořádné  kontrolní 
stanoviště  D/32 

DK 246 dvoupruh levý pruh,  mimořádné  kontrolní 
stanoviště  –– 

DK 247 dvoupruh levý pruh,  noční pracoviště obdobně DK 347 
na třípruhu D/24.3 

DK 250 dvoupruh levý pruh a část pravého pruhu, jízda po 
krajnici   

DK 251 dvoupruh levý pruh a část pravého pruhu, jízda po 
krajnici   

DK 290 dvoupruh plánované uzavření jízdního pásu   

DK 291 dvoupruh krátkodobé zastavení provozu do 
15 minut  D/31 

DK 350 třípruh pravý a střední pruh  D/26-n 
DK 357 třípruh pravý a střední pruh, noční pracoviště   
DK 360 třípruh levý a střední pruh  D/26.1-n 
DK 361 
 třípruh levý a střední pruh,  jízda po krajnici  D/24.2-n 

DK 367 třípruh levý a střední pruh,  noční pracoviště  D/26.3 

DK 430 
větev  
křižovatky 
jednopruhová 

vpravo 
analogicky DK 440 
pro pracovní místo 
na levé straně 

 

DK 431 
větev  
křižovatky 
dvoupruhová 

pravý pruh analogicky DK 441 
pro levý pruh  

DK 620 dvoupruh odbočovací pruh, 
zkrácení pruhu třípruh obdobně  

DK 621 dvoupruh připojovací pruh, zkrácení pruhu třípruh obdobně  

DK 622 dvoupruh připojovací pruh, 
připojení přímo do pravého pruhu třípruh obdobně  

DK 623 dvoupruh připojovací pruh, 
připojení pravým pruhem třípruh obdobně  

DK 630 dvoupruh pravý pruh u odbočovacího pruhu, 
zkrácení odbočovacího pruhu třípruh obdobně  



DK 631 dvoupruh pravý pruh za odbočovacím pruhem, 
zkrácení odbočovacího pruhu třípruh obdobně  

DK 632 dvoupruh pravý pruh u připojovacího pruhu, 
připojení přímo do levého pruhu třípruh obdobně  

DK 633 dvoupruh pravý pruh u připojovacího pruhu, 
připojení za pracovní místem třípruh obdobně  

DK 650 dvoupruh levý a pravý pruh, jízda po krajnici, 
křižovatka nebo odpočívka   

DK 730 dvoupruh pravý pruh, 
tunel 

obdobně DK 731 
na třípruhu D/36.2 

DK 740 dvoupruh levý pruh,  
tunel 

obdobně DK 741 
na třípruhu D/36.1 

DK 790 dvoupruh plánované uzavření jízdního pásu před 
tunelem  D/37.1 

     

  pracovní místo DLOUHODOBÉ – bez 
převedení provozu   

DD 100 detaily doplněk – omezení v jízdním pruhu dvoupruh, obdobně 
na třípruhu  

DD 101 detaily doplněk – omezení v jízdním pruhu a 
výstraha před kolonou 

dvoupruh, obdobně 
na třípruhu  

DD 102 detaily 
doplněk – prac. místo vlevo od jízdních 
pruhů, výjezd ze stavby v podélné 
uzávěře 

vpravo obdobně  

DD 210 dvoupruh krajnice, 
možné zúžení pravého pruhu 

obdobně DD 310 
na třípruhu D/1.1 

DD 211 dvoupruh krajnice, 
bez zúžení jízdního pruhu 

obdobně DD 311 
na třípruhu D/1.4 

DD 212 dvoupruh krajnice, bodová závada, bez zúžení 
jízdního pruhu 

obdobně DD 312 
na třípruhu D/1.6 

DD 220 dvoupruh 
přídatný pruh, možné zúžení pravého 
pruhu,  prac. místo je max. 1000 m od 
začátku přídatného pruhu 

obdobně DD 320 
na třípruhu 
 

Schéma 
1.6d 

DD 221 dvoupruh 
přídatný pruh a část pravého pruhu, 
zúžené jízdní pruhy,  prac. místo je max. 
1000 m od začátku přídatného pruhu 

 Schéma 
1.6c 

DD 222 dvoupruh 

přídatný pruh a část pravého pruhu, 
zúžené jízdní pruhy,  prac. místo je více 
než 1000 m od začátku přídatného pruhu 
a trvá max. 7 dní 

 Schéma 
1.6b 

DD 223 dvoupruh 

přídatný pruh a část pravého pruhu, 
zúžené jízdní pruhy,  prac. místo je více 
než 1000 m od začátku přídatného pruhu 
a trvá více než 7 dní 

 Schéma 
1.6a 

DD 230 dvoupruh pravý pruh, 
možné zúžení levého pruhu 

obdobně DD 330 
na třípruhu D/3.1 

DD 231 dvoupruh část pravého pruhu, zúžené jízdní pruhy  D/2 

DD 232 dvoupruh pravý pruh, předchozí ukončení levého 
pruhu  D/3 

DD 240 dvoupruh levý pruh, 
možné zúžení pravého pruhu 

obdobně DD 340 
na třípruhu D/3.2 

DD 241 dvoupruh část levého pruhu, 
zúžené jízdní pruhy  D/2.1 

DD 242 dvoupruh levý pruh, 
dva zúžené pruhy, jízda po krajnici  

D/4; 
Schéma 
1.2 



 
Poznámky: 

– Pokud je ve sloupci „poznámka“ uvedeno např. „obdobně DN 310 na třípruhu“, je tak označeno číslo schématu, 
které sice není nakresleno, ale které vznikne přečíslováním původního schématu a případně drobnou úpravou pro 
třípruhový jízdní pás. Toto číslo se pak použije pro plánování prací, hlášení na NDIC, statistiku nehod atd. 

– Ve sloupci „staré číslo“ znamená označení „D/XX.X“ číslo dle TP 66 nebo Příručky pro označování pracovních 
míst z roku 2009, 1. díl. Označení „Schéma X.X“ znamená číslo schématu uvedené v publikaci „D 1 modernizace, 
typová dopravně-inženýrská opatření, 2. vydání“ 

 
 

DD 270 dvoupruh střední dělicí pás,  zúžený levý pruh obdobně DD 370 
na třípruhu D/1.2 

DD 271 dvoupruh střední dělicí pás, bez zúžení jízdního 
pruhu 

obdobně DD 371 
na třípruhu D/1.3-n 

DD 272 dvoupruh střední dělicí pás, bodová závada, 
bez zúžení jízdního pruhu 

obdobně DD 372 
na třípruhu D/1.5 

DD 290 dvoupruh uzavírka jízdního pásu, vyvedení dopravy 
na křižovatce  D/41.2 

DD 331 třípruh část pravého pruhu, zúžené jízdní pruhy  D/5 

DD 350 třípruh pravý pruh a část část středního pruhu, 
dva zúžené jízdní pruhy  D/6 

DD 360 třípruh levý pruh a střední pruh, dva zúžené 
pruhy, jízda po krajnici  D/8 

DD 620 dvoupruh odbočovací pruh, 
uzavření výjezdu 

obdobně na 
třípruhu  

DD 621 dvoupruh odbočovací pruh, zkrácení pruhu obdobně na 
třípruhu  

DD 622 dvoupruh připojovací pruh, 
zkrácení pruhu 

obdobně na 
třípruhu  

DD 623 dvoupruh připojovací pruh, 
připojení pravým pruhem 

obdobně na 
třípruhu  

DD 630 dvoupruh pravý pruh u odbočovacího pruhu, 
zkrácení odbočovacího pruhu 

obdobně na 
třípruhu  

DD 631 dvoupruh pravý pruh za odbočovacím pruhem, 
zkrácení odbočovacího pruhu 

obdobně na 
třípruhu  

DD 632 dvoupruh pravý pruh u připojovacího pruhu, 
připojení přímo do levého pruhu 

obdobně na 
třípruhu  

DD 633 dvoupruh pravý pruh, 
odbočení a připojení pravým pruhem 

obdobně na 
třípruhu  

DD 640 dvoupruh levý pruh, 
zrušení přídatných pruhů 

obdobně na 
třípruhu  

DD 680 dvoupruh uzavření křižovatky, značení na dálnici obdobně na 
třípruhu  

DD 681 dvoupruh uzavření křižovatky, značení na dálnici obdobně na 
třípruhu  

DD 682 dvoupruh uzavření křižovatky, značení nájezdu na 
dálnici 

obdobně na 
třípruhu  



000



001



002



003



004



005



006



DN 210



DN 220



DN 230



DN 240



DN 245



DN 290



DN 350



DN 360



DM 210



DM 211



DM 220



DM 230



DM 240



DM 290



DM 291



DK 210



DK 211



DK 212



DK 220



DK 230



DK 231



DK 237



DK 240



DK 241



DK 242



DK 245



DK 246



DK 247



DK 250



DK 251



DK 290



DK 291



DK 350



DK 357



DK 360



DK 361



DK 367



DK 430



DK 431



DK 620



DK 621



DK 622



DK 623



DK 630



DK 631



DK 632



DK 633



DK 650



DK 730



DK 740



DK 790



DD 100



DD 101



DD 102



DD 210



DD 211



DD 212



DD 220



DD 221



DD 222



DD 223



DD 230



DD 231



DD 232



DD 240



DD 241



DD 242



DD 270



DD 271



DD 272



DD 290



DD 331



DD 350



DD 360



DD 620



DD 621



DD 622



DD 623



DD 630



DD 631



DD 632



DD 633



DD 640



DD 680



DD 681



DD 682



Poznámky:



Poznámky:



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Označování pracovních míst na dálnicích  
 
Příručka – I. díl 
Pracovní místa bez převedení provozu na volné trase 
 
Vydalo: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

Autor: Michal Prášil 

Počet stran: 107 

Vydání: Třetí, opravené a doplněné, červen 2017 

Počet výtisků: 2700 

Sazba: 
ZVON  

Vytiskl: Václav Brouček – Tiskárna, Na Zemance 22, Praha 4 

 
Neprodejné 

 

 


	Označování prac. míst na dálnicích _2017 _I _trasa
	Tabulka schémat
	000 – VŠEOBECNÉ
	001
	002
	003
	004
	005
	006
	DN 210 – NOUZE, NEHODA
	DN 220
	DN 230
	DN 240
	DN 245
	DN 290
	DN 350
	DN 360
	DM 210 – KRÁTKODOBÉ POHYBLIVÉ
	DM 211
	DM 220
	DM 230
	DM 240
	DM 290
	DM 291
	DK 210 – KRÁTKODOBÉ STABILNÍ
	DK 211
	DK 212
	DK 220
	DK 230
	DK 231
	DK 237
	DK 240
	DK 241
	DK 242
	DK 245
	DK 246
	DK 247
	DK 250
	DK 251
	DK 290
	DK 291
	DK 350
	DK 357
	DK 360
	DK 361
	DK 367
	DK 430
	DK 431
	DK 620
	DK 621
	DK 622
	DK 623
	DK 630
	DK 631
	DK 632
	DK 633
	DK 650
	DK 730
	DK 740
	DK 790
	DD 100 – DLOUHODOBÉ
	DD 101
	DD 102
	DD 210
	DD 211
	DD 212
	DD 220
	DD 221
	DD 222
	DD 223
	DD 230
	DD 231
	DD 232
	DD 240
	DD 241
	DD 242
	DD 270
	DD 271
	DD 272
	DD 290
	DD 331
	DD 350
	DD 360
	DD 620
	DD 621
	DD 622
	DD 623
	DD 630
	DD 631
	DD 632
	DD 633
	DD 640
	DD 680
	DD 681
	DD 682
	Tiráž

